* Errat: commoratione quidem Callus, at natione Britannus fuit, ut vel ipsemet testatur pluribus locis, .. Reiens in Narbonensi II.

aptius est studioso religionis, quam imposito (*Edit. Rom.*, inquisitio) veritatis; quando facilis devium vitat, qui iter per quod graditur rogat. Sed priusquam respondendi curam de his quæ dilectio tua percunctatur aggrediar, libenter in litteris tuis fidei tuæ me fateor invenisse fervorem, cujus calore succensus, reddivam in illis partibus infidelium perversitatem vigere aspiras. Dignissimus dolor, qui dedita Deo corda contristat: nec enim est apud eos lapsus inlamentabilis, quibus est igniculus caritatis; quia unum spiritualium votum est salus inconcussa cunctorum. Sed non est ignota Ecclesiæ Dei de huiusmodi procellis aut insueta tempestas: et quamvis rectoria sui gubernaculo inconcussa persistat, variis tamen insurgentium fluctuum laborat vexata turbinibus. Nam unde est psalmidici vox prophetæ, qui ipsius Ecclesiæ personam spiritu quo impellebatur assumens: *Sæpe, inquit, expugnaverunt me a juventute mea: etenim non potuerunt mihi?* Contumiant, sed in nihilo prævalebunt: adhuc in arca sumus, mixta sunt frumenta cum paleis, gemunt boni consortia malorum, sed superest flamma non necessariis, et parata sunt horrea jam probatis. Ubi terrarum non est ista permixtio? Nos fixis decet instare (*insistere*) vestigiis: proficiemus inter adversantes* propriis bonis, si erroribus non involvamus alienis. Probat enim virtutis suæ validum robur, qui cum impellitur non movetur.

Ubi non variæ tentationis aculei? Quales per humere jugem annum quorundam Scytharum, qui monachos præ se ferebant specie, non veritate; professione, non opere, subtili tectas calliditate versutias, et sub religionis obtentu famulantia odiis suis venena pertulimus, studentes eos ab interno vulnere medicabilis patientiæ moderamine sanare, beati Pauli monita non tacentes: *Noli verbis contendere; ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium* (*II Tim. II*). Sed quando virus quod viscera penetravit evellit? Quando corda male sibi credula veritatis obtemperant institutis? Quando induit obedientiæ humilitatem opinionibus suis vallata superbia? Quando acquiescunt paci contentionum studiis assueti, sola certamina amantes de religione captare, et mandata negligere? Nunquam apud eos caritas novo commendata præcepto, nunquam pax dominico relicta discessu; una pertinacis cura propositi, rationi velle imperare, non credere; contemptores auctoritatum veterum, novarum cupidi quæstionum; solam putantes scientiæ rectam viam, qualibet facilitate sententiam: eoque tumoris elati, ut arbitrium suum utriusque orbis putent inclinandum esse iudicium: nec in numero fidelium deputantes sequaces traditionis paternæ, si suæ viderint cedere nolle sententiæ: docti crimina serere, obtreccionum venena componere, integrum Ecclesiæ corpus odiseo, seditiones instruere, invidiam concitare, et pro obedientia, quæ in cænobii principatum regularis obtinet

(a) Decet recipi in *edit. Rom.*

(b) *Al. profusos.*

* Super hæc verba calumniam struxit Hormisdæ

A disciplinæ, obstinationem pertinacis amare superbiæ.

Non illos potamus monitis, non mansuetudine, non auctoritate comprimere. In publicum usque prodire conveniam, ad concursione quietis circa regem etiam statuas inclamantes: et nisi fidelis populi constantia restitisset, per diabolicæ semina nefanda zizanias apud illos disensionem et discordiam commovissent (*I Tim. III*), per quos adiutorio Dei de religione eorum est pulsa dissensio. De eis sero probavimus prophetica apostolum voce dixisse, in novissimis diebus instare tempora periculosa, et fore homines sui tantum amatres, habentes formam pietatis, virtutem autem ejus abnegantes; itaque esse vitandos. Hæc ideo dilectionis vestræ indicanda sub occasione credidimus, ne, si illuc fuerint forte delati, B ignorantem quemadmodum se in urbe Romana tractaverint, sub aliqua verborum simulatione deciperent.

Hi vero, quos vos de Faustis cujusdam** Galli antistitis, dictis consuluisse, litteris indicastis, id sibi responsum habeant. Neque illum (a) recipi, neque quemquam, quos in auctoritate Patrum non recipit examen catholicæ fidei, aut ecclesiasticæ disciplinæ ambiguitatem posse gignere, aut religiosi præjudicium comparare. Fixa sunt a Patribus quæ fidei sectari debeant instituta: sive interpretatio, sive prædicatio, seu verbum populi ædificatione compositum, si cum fide recta et doctrina sana concordat, admittitur, si discordat, aboletur.

C Unum est fundamentum extra quod quælibet fabrica si consurgit, infirma est, super illud quisquis ædificat, sive vilis, sive pretiosa, consideret. Errat autem a via, qui ab eo quod Patrum electio monstravit exorbitat, nec tamen improbat diligentia per multa discurrens, sed animus a veritate declinans. Sæpe de his necessaria providetur, de quibus ipsi æmuli convincantur, instructio. Nec vitio dari potest nosse quod fugias; atque ideo non legentes incongrua in culpam veniant, sed sequentes. Quod si ita non esset, nunquam doctor ille gentium acquiescisset nuntiare fidelibus: *Omnia probate; quod bonum est tenete* (*I Thes. V*). Non abs re est, etsi mundanum, non tamen a ratione discretum miscere sermonem. Fertur quidam nobilis arte pingendi, cum equum penicillo vellet explicare perfectum, æsellum sibi (b) proposuisse pingenti, asserens non ut iumentum imitaretur informe, sed ne in alicujus informis lineamenti similitudinem lapsus incidere.

Non improvide veneranda Patrum sapientia fidei potestati quæ essent catholica dogmata definit; certa librorum etiam veterum in auctoritatem recipienda, sancto Spiritu instructe, præfigens: ne opinioni suæ lector indulgens, non quod ædificationi ecclesiasticæ conveniret, sed quod voluptas sua concepisset, assereret. Quid ergo calumniaribus opus erat extra constitutos Ecclesiæ terminos porrigere quæstiones, et Joan. Maxentius.

** In Gallia Reicensis episc.

de his quæ habentur dicta, quasi dicta non sint, movere certamina, cum Christiana fides canonicis libris, et synodalibus præceptis, et Patrum regularibus constitutis stabili et inconcusso termino (tramite) limitetur?

De arbitrio tamen libero, et gratia Dei, quod Romana (hoc est catholica) sequatur et asseveret Ecclesia, licet in variis libris beati Augustini, et maxime ad Hilarium et Prosperum, possit cognosci, tamen in sermionibus ecclesiasticis expressa capitula continentur, quæ si tibi desunt, et necessaria creditis, destinabimus, quanquam qui diligenter apostoli dicta considerat, quid æqui debeat evidenter cognoscere. Data idibus Augusti.

EPISTOLA LXXI.

AD EPIPHANIAM CONSTANTINOPOLITANUM EPISCOPUM.

Epiphanium episcopum ordinatum nec scripsisse nec legatos misisse nuntiat.

Hormisdæ Epiphanio Constantinopolitano episcopo.

Diu nos non nuntiata tuæ primordia dignitatis tenere suspensos, et in ipsa communis gratulatione lætitiæ, mirati admodum sumus pristinum fuisse neglectum; quia reparata Ecclesiarum, Deo annuente, concordia, plenum fraternæ pacis id flagitabat officium: præsertim quod illud sibi non arrogantia personalis, sed regularum observantia vindicabat. Decuerat siquidem, frater carissime, te legatos ad apostolicam sedem inter ipsa tui pontificatus initia destinasse*, ut et quem tibi debeamus affectum bene cognosceres, et vetustæ consuetudinis formam rite compleres. Sed licet his omissis, paginalia tantum sufficere judicasses ex occasione colloquia; nos tamen gratia stipulante (stimulante) compulsi, interrim justè constantiam expectationis abruptimus, reciproca mutua caritatis verba reddentes; quia et noster animus amoris impatiens, et legatorum nostrorum viva relatio exclusum quod imperabat causa silentium ad officia benigna traxerunt, quibus ad præsens gaudii nostri signa monstramus, et privatæ quodammodo amicitiaæ votiva persolvimus. Legationem autem tuam et ea qua dudum gratia sustinemus, et fulti veteribus constitutis exigimus, ut quantum gaudii fructum, vel de tui pontificatus honore capiamus, vel quas tibi gratias referri conveniat pro impensis in negotio propagandæ unitatis officii (sicut nostrorum multipliciter astruxit legatorum narratio) evidentiùs exprimamus.

EPISTOLA LXXII.

AD EUNDEM.

Queritur Eliam, Thomam et Nicostratum suis sedibus non restitutos: ad Epiphanium spectare at hæc executioni mandantur.

Hormisdæ Epiphanio episcopo Constantinopolitano.

Opportuerat quidem fraternitatem tuam divini contemplationis iudicii, atque caritatis nostræ respectu, Eliam, Thomam atque Nicostratum fratres et coepiscopos nostros, postquam in consortiâ communionis

(a) Edit. Rom. addit tecum.

(b) Al. deest divulgata.

(c) Al. inserere.

nostræ recepimus, ad divina (a) mysteria incunctanter admittere, atque ad Ecclesias suas, a quibus eorū discordiæ error excluserat, pro pacis nostræ plenitudine revocare; ut unitas, quam post annorum multa curricula per totum orbem suis Deus restauravit Ecclesie, nulla voluntatum nostrarum distantia læderetur. Sed quia rem tam gratam, et Patrum statutis venerabilibus congruentem quibusdam tarditatibus contigit nunc usque differri, unde etiam ad decedentem fraternitatis tuæ nos scripsisse meminimus; hortamur ut lætitiâ, quam de damnato præteritæ dissensionis errore percipimus: in nullo iterum discordantium animorum causa contribuet. Etenim nulli videtur vos nobiscum pleno communicare mentis affectu, si eos qui nobiscum communicant a vestro consortio segregatis. Incassum certe videntur pacem recipere qui pacis differunt præcepta complere. Quidquid enim in illorum suscipienda communionem miramini, quodammodo de nostra reconciliatione detrahitis. Et providendum est, frater carissime, ne si Ecclesiarum nostrarum tandem desuper indulta concordia ab his exordium sumat exemplis, et religionis veneranda regula, et apostolicæ sedis auctoritas imminuta (quod absit) per Orientem potius (b) divulgata quam restituta videatur.

RELATIO

EPIPHANII EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI.

De sua electione. Fidem catholicam profitetur, et de omnibus cum Ecclesia Romana sentit.

Sanctissimo ac beatissimo domino fratri et comministratori Hormisdæ Epiphanium episcopus in Domino salutem.

Deus qui in alto habitat, et humilia respicit (Psalm. cxii), et omnia pro salute hominum affluenter providet, pro sua bonitate et misericordia meam respectu parvitatem, et post obitum sanctæ memoriæ quondam archiepiscopi et patriarchæ Joannis sedem sacerdotalem sanctæ Ecclesiæ catholicæ regis urbis mihi conferre dignatus est, sententia, et electione Christianissimi et justissimi principis nostri Justini, et piissimæ reginæ, quæ ei ad omne studium communicat divinum, sequentiumque eorum his quibus esse bona conversatio, et qui regis honoribus sunt sublimiores, simul et sacerdotum, et monachorum, et fideiissimæ plebis consensus accessit. Quapropter necessarium duxi hoc primum indicium meis (c) inferre litteris, ut ostendam quam circa vestram apostolicam sedem habeo voluntatem. Est mihi oratio (ratio) magnopere, beatissime, uniri me vobis, et divina amplecti dogmata quæ ex beatis et sanctis discipulis et apostolis Dei præcipue summi Petri apostolorum sedi sanctæ vestræ sunt tradita, et mihi esse pretiosius existimare. Neque enim extra affunde ventem sanctæ Ecclesiæ constituta ignoro, sed nuntius per Dei voluntatem ex tenentis unguibus in sancta catholica Ecclesia, parvi per tempora sanctissimis sacer-

* Episcopus Constantinopolitanus initio sui episcopatus legatos Romam mittebat.

dotibus et patriarchis. Nam sæpius præpositus his qui per sacratissimum et ineffabile baptismum sua exuunt peccata, et veram unius essentiae Trinitatis docui fidem, quam (sicut præfatus sum) ex discipulis Dei magni et Salvatoris nostri Jesu Christi procedentem omnium sacerdotum et omnium laicorum amplectitur cœtus. Divinum enim revera sanctum et a Deo datum symbolum trecentorum decem et octo sanctorum Patrum in Nicæa congregatorum adoro et prædico, et Christiani splendoris manifestum iudicium esse annuntio: et quinquaginta et centum sanctorum sacerdotum in hac urbe regia factam venerabilem synodum: similiter et ducentorum Dei amatorum Patrum conventum in Ephesina factum: triginta et sexcentorum reverendissimorum Patrum et sacerdotum synodum factam Chalcedone unam (veram) esse et convenientem, et compaginatam prædictis sanctis conciliis, ipse ego didici, aliosque docere cognovi. In his ergo quatuor synodis sanctis et sacris magnum pietatis prædicatum mysterium, et omnium hominum est reposita salus. Eos enim qui fuerunt vel sunt ejusdem sententiæ et suscipio et amplector, et unire me eis diligo. E contra autem eos qui præter istas quid sentiunt aut prædicant, præterito tempore aliquid conati sunt, a cœtu orthodoxorum extorres esse existimo. Similiter rectas et revera religiosissimas epistolas venerabilis papæ Leonis pro recta fide conscriptas circumamplector et suscipio. Habeat igitur hanc sententiam circa me vestræ beatitudinis sancta fraternitas. Vobis enim manifestum feci, et sub me Ecclesiis hæc prædico, festinans per omnia eas mihi et vestræ beatitudini vinculo caritatis adunari, quas omnino oportet esse unitas et inviolabiles, et corpus unum communis apostolicæ Ecclesiæ idemque perpetuo custodire. Quantus enim circa vestram venerabilem fraternitatem in omnibus sit amor jubeat perpendere; quia quos vestra apostolica sedes condemnans in sacris diptychis non recitare jussit, eos nec ego inter sacra facio nominari mysteria. Hoc autem et his notum est qui a vobis sunt directi viri reverendissimi, id est Germano sanctissimo et (a) Joanni episcopis, Felici et Dioscoro diaconibus, et Blando presbytero, qui efficaciter secuti sunt ea quæ eis sunt a vobis injuncta. Oret igitur vestra sanctitas tam pro me quam pro subjectis meis sacerdotibus ut perpetue custodiamur, rectam Dei tenentes confessionem; similiter et pro serenissimo principe nostro, et pro Christianissima Augusta, quia eorum salus communis sanctarum ubique est Ecclesiarum profuturum firmamentum. Istam igitur vobis habentibus intentionem nullo modo jam licebit sanctam Dei dilacerari Ecclesiam, per gratiam sancti Spiritus, et intercessionem sanctæ gloriosæ Dei genitricis virginis Mariæ. Omnem quamcumque vestram fraternitatem ego quoque et mei plurimum salutamus. *Alia manu*: Incolumis in Domino ora pro nobis, Dei amator sanctissime frater. Accepta xv kalendas Octobris, Ru-

(a) In edit. Rom. deest Joanni, et pro episcopis est episcopo.

Asstico viro clarissimo consule (anno Domini 520).

EXEMPLUM EPISTOLÆ

JUSTINIANI VIRI ILLUSTRIS AD HORMISDAM PAPAM.

Acacio damnato Constantinopoli pacem vigere: cum Orientalibus pacem quoquo modo ineundam: et de sanctissima Trinitate.

Domino N. Jesu Christo favente regnat in sæculo qui sacra religione suum fundat imperium; quoniam bene gubernat humana, cui prius divina placuerint: quod præsentibus evenisse temporibus gratulamur. Filius etenim vester clementissimus Imperator æternitatis beneficio sceptrum sortitus, fidei causas arripuit explicandas, et ad tuam sanctitatem missa legatione sedis apostolicæ promeruimus sacerdotes, quorum adventu non mediocriter adolevit Ecclesiarum concordia sacrosanctarum, vobis instantibus, ut decebat. Acacii namque, quod dissidium gerebat, nomine stirpitum amputato, pro tenore libellorum quos direxistis, in hac urbe regia multisque civitatibus unitas optata provenit, quam summo inventam laboribus venerari convenit: in perpetuumque custodiri necesse est. Hæc quibuslibet argumentis retractari quispiam patietur, quæ sempiterna majestas rite composuit? Sed quia prosperos cursus frequenter impedire festinat humani generis inimicus, pars Orientalium non (b) exilis, nec ferro flammisque compelli potest, ut episcoporum nomina post Acacium defunctorum condemnent: quæ difficultas generali concordiæ moras necit. Sanctitas itaque vestra cœlestis inspirata, temporum rerumque qualitatem consideret, et condemnatis hujus erroris auctoribus, id est Acacio Constantinopolitano, Petro, et Timotheo Æluro, et Dioscoro Alexandrinis, Petroque Antiocheno, finire dignetur inveteratum certamen, de cæterorum nominibus quæstione sopita: ut redimatis plebem de sanguine, quam Deus noster regendam commisit; ac non persecutionibus ac cruore, sed patientia sacerdotali populum Domino nostro conciliatis: nec, dum volumus animas lucrari, et corpora multorum perdamus et animas. Errores etenim diuturnos lenitate clementiæ convenit emendari, præcipue quia vestræ beatitudinis prædecessores sæpissime voluerunt reipublicæ nostræ antistites ad suam revocare communionem, si tantummodo taceretur Acacius cæterique prædicti. Non est ergo grave quod suasit vestra sedes ut præstet: illud etiam magis magisque deposcimus, ut tua sanctitas concepta gratia cœlesti quæ prætendunt Orientales episcopi tractare dignetur, eorumque fidei competentem præbere consensum. Nobis etenim videtur, quoniam Filius Dei vivi Dominus noster Jesus Christus ex virgine Maria natus, quem prædicat summus apostolorum carne passum, recte dicitur unus in Trinitate cum Patre Spirituque sancto regnare: sicut enim videtur ambiguum dicere simpliciter unum de Trinitate, non præmisso nomine Domini nostri Jesu Christi; sic ejus personam in Trinitate cum Patre Spirituque sancti personis non dubitamus esse: sine Christi namque persona nec

(b) Al. exilitis.

eredit Trinitas religiose potest, nec adorari fideliter, A quemadmodum S. Augustinus ait : An aliqua ex Trinitate persona ; et alio loco : Solus in Trinitate corpus accepit ; et iterum : Unus trium. Rogamus igitur, reverendissime salutantes, ut futuri iudicii memores, causam taliter ordinatis, ne quid dubitationis relinquatur in posterum, quatenus omni scrupulo discordiarum sublato, pacis desideratæ per orbem totum vincula renoventur, et venerandarum floreat Ecclesiarum concordia, corporisque unius in pristinum statum membra recolligantur. Ille namque medicus jure laudatur, qui veteres ægitudines ita sanare depererat, ut ex his nova vulnera non nascantur. Specialiter ergo cognoscat vestor apostolatus, compositis eisdem duobus capitulis, unversos sacerdotes istius reipublicæ libenter amplecti vestram communionem. Accepta xv kalendas Octobris, Rustico viro clarissimo consule (anno Domini 520).

RELATIO

EPIPHANII EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI.

Imperatoris ejusque conjugis, suamque de Ecclesiarum unione animi alacritatem demonstrat. Ponti et Asiæ, et maxime Orientis sacerdotes suorum episcoporum nomina damnare volentes in unionem admittendos. Calicem et alia pontifici munera mittit.

Domino per omnia sancto ac beatissimo fratri et comministratori Hormisdæ Epiphanius episcopus in Domino salutem.

Quantam habuimus alacritatem nos quoque et piissimus et Christianissimus imperator una cum fidelissima et in omnibus bonis florente conjuge sua circa C rectam et puram sanctarum Ecclesiarum unionem, et quemadmodum cum caritate Dei qua nos decebat destinatos a vobis sanctos episcopos et religiosos suscepimus, et venerandos habuimus clericos, existimamus quidem et ante ex his quæ acta sunt satisfactum vestræ beatitudini : credidimus tamen quod si Dominus Salvator Jesus Christus Deus noster idem ipse reverendissimos comministratores nostros incolumis vestris obtutibus præsentavit, omnia quæ excitata sunt vobis sanctissimis manifesta fieri, et laborem, quem potuimus sustinere, per hos ipsos manifestius cognoscetis. Quemadmodum per Dei gratiam et fidelissimorum principum nostrorum, Constantinopolitanæ civitatis nostra Ecclesia pacifice est gubernata : et nomina eorum inter sacra non sunt D recitata mysteria, quæ sedi vestræ profana cognovimus, sed quatuor conciliorum pro recta fide consonantia prædicatur et hoc ipsum omnibus sacrorum diptychorum recitatione manifestum est. Annuntient igitur vobis quia non pauci nobis subjecti sacerdotes, nec rursus sub eorum ordinatione episcoporum parva est subdita multitudo, quæ bonum hujus cœptæ unionis amplectitur : vestra etiam sanctitas cognoscat istius se generalis boni et principem et inceptorem nihilominus constitutum. Unde fortiter ad vigilantium beatitudo vestra laudum est stimulis excitanda, ne id quod divina in honorem vestri cœperat ordinare misericordia, non ad plenum ita ut concedet

communis unitas pervenire videatur. Diligentius autem de his fidelissimi et piissimi nostri principes de sanctarum Dei Ecclesiarum unitate et concordia gaudentes, ad vestra mandaverunt beatitudinẽm supplicationes a plurimis sanctis sacerdotibus suscipientes, tam Ponti quam Asiæ provinciæ, et maxime Orientis, apud quos nomina quondam sacerdotum suorum tacere difficile et impossibile esse videtur, tantaque eorum obstinatio est, ut omnes periculum pro tali facto parati sint sustinere. Igitur præcedentes omnes circa pacis studium necessarium causas considerantes, quia per solam istam humilitatis viam communem omnibus unionem et salutem invenimus interrogantes sicut dictum est, et satisfacientes vobis ab illis qui a nobis in hoc negotio sunt destinati, causam cum pacifica, qua vos decet, gubernatione dispensetis : nam dum una utraque sit Ecclesia, procul dubio et bona, quæ per vigilantiam eveniunt, communis exinde laudis gloria utriusque patriarchalibus sedibus rimatur, ut consuete omnium Dominus et conditor Christus verus Deus noster magnificetur. De his autem omnibus summo vobis supplicentur affectu Joannes sanctissimus episcopus, multos nobiscum sudores in præsentem deponens certamine, et Heraclianus reverendissimus presbyter sanctæ nostræ majoris ecclesiæ, et cohabitator noster, et Constantinus reverendissimus diaconus ejusdem majoris ecclesiæ, per quos et nostra synodalia secundum ecclesiasticas vestræ beatitudinis destinavimus leges. Nunc igitur piissimi nostri imperatoris studium circa sanctarum Ecclesiarum unionem ostendentis, pacificis ad vestram beatitudinem de his causis utendo litteris, et oblatas sibi ab Hierosolymitanis et Orientalibus petitiones destinavit. Nos ergo occasionem salutationis invenire volentes, hanc ad vos fecimus epistolam, per quam supplicamus, proponentes vobis sanctissimis hanc vocem divinam : *Ecce tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi)*. Ecce credidit nobis omnium Dominus talentum, quod augmentatum possit restitui boni operis fructu, et salvari per laudabilem vestram dispensationem tantas quidem sanctas Ecclesias, tantosque eorum sacerdotes, et multitudinem innumerabilem, nunc quidem unitam sanctæ Ecclesiæ, periclitantem autem et errantem : si vestræ beatitudinis gubernaculum commoretur (commemoretur), et maxime his, qui in sanctis locis habitant Christi Dei nostri, ita ubique sanctis adhærentes ecclesiis, ut eorum respui non debeat multitudo. Nam omnes per suggestionem eorum ita in obstinationis suæ malo perdurant, ut velint ante e vita recedere, quam excogitata relinquere : ut si Deus hos, per vestram beatitudinem adunari præceperit, vestræ laudis meritum, et præsentibus, et futuris ascribatur temporibus. Oret igitur vestra sanctitas tam pro piissimis et Christianissimis principibus, quam pro nostra parvitate et universali unione, ut gratia sanctæ et unius essentiæ Trinitatis, et intercessionibus dominæ nostræ sanctæ et gloriosæ virginis et Dei genitricis Mariæ, omnia

ad unitatem indivisam conveniat, et fundamentum A
 inconcussum catholice fidei confirmetur, per omnia,
 sanctissime frater. Indicia autem nostræ secundum
 Christum Dominum nostram caritatis per viros re-
 verendissimos destinavimus, ad administrationem
 divinæ culturæ, et sanctæ apostolicæ vestræ Eccle-
 siæ, calicem autem gemmis circumdatum, patenam
 auream, et alium calicem argenteum, vela serica
 duo; quæ suscipere vestram beatitudinem supplica-
 mus cum illa caritate quam vos habere secundum
 Deum non dubitamus. Omnia in Christo fraternita-
 tem, quæ cum vestra est sanctitate nos quoque et
 qui nobiscum sunt plurimum salutamus. Accepta pri-
 die calendæ Decembris, Rustico viro clarissimo
 consule (anno Domini 520).

SACRA

JUSTINI AUGUSTI.

Joannem episcopum ad tractandam Ecclesiam pacem de-
stinatum, quamprimum convocaverit, profecturam.

Justinus Augustus Hormisdæ papæ.

Dum beatissimum Germanum episcopum, vel eos
 qui cum eo a vobis fuerant destinati, de hac dimi-
 teremus regia civitate, hujusmodi illis mandata tra-
 didimus, quod capitula quæ ad perfectam unitatem
 Ecclesiarum pertinebant apostolatui vestro per reve-
 rendissimum Joannem episcopum sequenter manife-
 sta faceremus; quæ tamen ipsis hic presentibus
 fuerant declarata. Sed evenit præfatum Joannem an-
 tistitem longe ægritudine detineri. Ne qua igitur ve-
 stram reverentiam ingrediatur adversa sententia,
 quasi vobis promissa nostra desidia quadam ultroque
 minus ad effectum perducentibus, necessarium esse
 perperamus dilationis causam vobis exponere per
 Eulogium V. S. tribunum et notarium, quem ad præ-
 celsam regem Theodoricum super negotiis quibus-
 dam transmisimus: hoc quoque adjicientes quod
 dum propitia Domini et Dei nostri majestatis eundem
 virum religiosissimum Joannem pristinae voluerit
 reddere sanitati, sicut semel promiseramus, statim
 illum ad tuam sanctitatem transmittemus. Superest
 ut sanctitudo tua divinum nobis præsidium orationi-
 bus suis dignetur acquirere. Data pridie calendæ
 Septembris, Constantinopoli. Accepta Romæ calen-
 dæ Octobris, Rustico viro clarissimo consule (anno
 Domini 520).

RELATIO

DOROTHEI EPISCOPI THESSALONICENSIS.

Objectum sibi crimen refellit.

Sanctissimo ac beatissimo patri ac administra-
 tori Hormisdæ Dorotheus in Domino salutem.

Propositi nostri et orationis est summum studium,
 per omnia beatissime et ter beate Pater, et scribens
 frequenter ad vos sanctissimos, et multa mereri collo-
 quia; et nullo tempore extorrem me ab hujusmodi
 lætitia esse condacet. Quoniam igitur manifeste co-
 gnovi quosdam sanctas aures vestras perturbare, et
 scio procul dubio vos in omnibus esse perfectos, et
 quia nihil sine judicio audire possitis, nec ulli peni-
 tus vestrum animum commodare, et ut non amplius

A per tacturnitatem largiri tempus videar illis qui ni-
 hil quidem a nobis læsi sunt, sed sine causa et im-
 perflue adversus nos armati sunt: Deo tamen et ve-
 stræ satisfacio sanctitati, quia pro Janneo viro re-
 verendissime episcopo, qui paulo ante a vestra
 venerabili corona directus est, prædestinati meo pe-
 riculis, et mortem sustinui, et morti pro ejus acie
 me objecisse animam: et hæc ostenditur gestis: et
 ex his, qui quanquam per meam absentiam acer-
 rime videantur esse discussi. Et quid longe sermone
 opus est uti? cum vobis omnia Dominus Deus noster
 Jesus Christus patefacere et satisfacere possit; quia
 et quando cognovi vos ad apostolicæ sedis præsul-
 tum advocari, communi gaudium totius mundi esse
 judicavi. Ab illo enim tempore, hæc ipsam scribens

B ad vos, quantum ad me, quicquid ad honorem et
 satisfactionem vobis et apostolicæ sedi pertinet, ni-
 hil prætermisi, sed nec prætermitta. Paulo post au-
 tem scietis per venerabiles, annuente Domino Jesu
 Christo, quia hæc ab exordio mihi sunt excogitata,
 et quando Dominus Deus tempus dedit ad effectum
 hæc sunt perducta. Omnem cum vestra sanctitate in
 Christo fraternitatem ego quoque et mei plurimum
 salutamus.

EPISTOLA LXXIII.

AD DOROTHEUM THESSALONICENSIS EPISCOPI.

*Romam et veniendum, ut catholicam doctrinam perci-
 piat, et objectum crimen purget.*

Hormisda Dorotheo episcopo Thessalonicensi.

Considerantes tuæ fraternitatis Ecclesiam ante
 prætereuntes mala discordiæ olim cum sede aposto-
 lica præcipua fuisse caritate conjunctam, te nuper
 pacis redditæ esse credebamus auctorem, sed quia
 quos prævenire debueras, sequi etiam remoraris,
 non leviter pro fraternitatis tuæ dilatae correctionis
 ingemiscimus tarditate; scribis enim aures nostras
 cujusdam sceleris atrocitate turbatas. Utinam usque
 ad nos tantum detestabilis fama percurreret, et non
 toto orbe Christianis mentibus tam dolendum, tam
 execrabile facinus nuntiaret? ut qui te innocentem
 nesciunt, a Christianitatis simul credant tramite de-
 viasse. In qua enim mundi parte immanitatis hujus
 invidia non et catholicas contristat Ecclesiam, et
 hæreticorum prava vota iustificat? quæ nos a dile-
 ctionis tuæ conscientia, sicut litteris intimas, ostendi
 cupimus, aliena: quid enim votis nostris magis con-
 venit, nisi ut redire ad pacem catholicam volentes
 episcopos, a crudelitate et criminibus contingat sem-
 per innoxios comprobari. Expectamus igitur, si non
 desunt fraternitati tuæ veritatis Deo nota præsidia,
 ut et tanti sceleris a te repellas invidiam, et in re-
 conciliatione fidei tandem eorum qui reversi sunt
 sequaris exempla. Data iv calendæ Novembris, Ru-
 stico viro clarissimo consule (anno Domini 520).

EPISTOLA LXXIV.

AD JUSTINUM AUGUSTUM.

*Acceptisse ejus litteras, et de ejus fide et pietate nun-
 quam dubitatum.*

Hormisda Justino Augusto.

Benedicta Trinitas Deus noster, qui vobis guber-

macula commisit mundani imperii, quibus non solum pro jure regni veneratio deberetur, verum etiam pro gloriosi modestia et integritate propositi. Vere enim glorificamus Deum, lectis vestræ pietatis epistolis, quibus promissæ legationis moram pro infirmitate ejus, qui dirigendus fuerat excusando, luce clarius reddidisti quam curam fidei et pudoris haberetis, ostendentes rerum summam regentibus non sufficere ad dominationis apicem quam obtinent potestatem, nisi ornamenta morum pretiosiorum faciant principatum. Servet circa vos, clementissimo imperator, Deus noster beneficia sua, et respiciens bona vestra, largiatur æterna. Nec nos tamen inordinat ulla suspicio aut implendi tarditatem promissi; nec mutatione credimus evenisse consilii. Ne fas enim erat de ejus verbis qualibet sollicitudine dubitari; cujus fidem in magnis rebus datum est tam evidenter agnosci. Redeunte igitur filio nostro spectabili viro Eulogio tribuno et notario cultam debitæ salutationis exsolvimus, Deo magno continuis precibus supplicantes, ut qui vestro studio per infideles vulnera impacta curavit, ævo vobis per longiora tempora propagato, unitatem Ecclesiæ redditam ex omni quoque faciat parte securam. Data IV kalendas Novembris, Rustico viro clarissimo consule (anno Domini 520).

EPISTOLA

JUSTINI AD HORMISDAM.

Gratum ad pontificem mittit, suadetque ut Astantis et præcipue Orientalibus suorum episcoporum nomina damnare nolentibus Anastasii exemplo indulgeat: ab eisdem preces pro Ecclesiarum unione oblatas transmittit.

Justinus Augustus Hormisdæ papæ (a).

Quo famus semper, et quo sumus studio conciliandis sententiis catholicam fidem colentium, ut eodem animo cuncti venerentur numen individuum Trinitatis, palam fecisse dignoscimur: nunc legatum ad vestram beatitudinem ultro ob hoc ipsam dirigentes Gratam virum (b) sublimem magistrum scrinii, quo remedium tandem reperitur discordiis varia (c) cunctantium, nunc prono libentique suscipientes affecta viros religiosissimos, quos interventores unitatis vestra sedes apostolica credidit destinandos. Prefecto enim tanquam ipsam pacem, et jucundis eos oculis aspeximus, et extensis manibus duximus amplectendos. Quin etiam omni intentione ordinavimus, ut venerabilis Ecclesia Constantinopolitana, nec non complures aliæ vota suscipiant, vestra, non solum in cæteris, sed in auferendis etiam nominibus ex sacris diptychis, quæ removenda maxime postulatis. Verum nonnullæ fuerunt urbes et Ecclesiæ tum Ponticæ, tum Asiaticæ, præcipue Orientales, quarum clerici vel populi omnibus portentali minis

et persuasionibus, tamen nequaquam flexi sunt ut tollant antistitum et repellant nomina quorum apud eos opinio floruit, sed morte vitam duriorum æstimant, si mortuos condemnaverint, quorum gloriabantur vita superstitem. Quid igitur faciamus hujusmodi pertinaciæ, quæ nec dicto audiens existit, et tormenta in tantum despicit, ut amplum sibi ac festivum judicet, si corpore prius quam religioso desistat consilio? Nobis quidem videtur opus esse mollius agendi et clementius: quæ si uno in tua (d) sanctitate, jam nec in alio poterunt inveniri, nam neque sanguinis et suppliciorum cupidi (quod dictum etiam grave est) libellum suscepimus, neque ut parvo discrimine remaneant imperfecta concordia desideria, sed ad propagandam quo possumus ordinæ conjunctionem membrorum Ecclesiæ. Utrum itaque præstantius erit minorum gratia in totum esse nobis (e) adjectas tantas multitudines, an, concessis exiguis et remissis, majora et omni ratione querenda corrigi, ut quæ non licuit (f) per omnia, saltem ex necessariis partibus allegentur? Veniam itaque nominum postulamus, non Acacii, non utriusque Petri, non Dioscori, vel Timothei, quorum vocabula ad hos datæ tunc sanctitatis epistolæ continebant, sed quos in aliis celebravit civitatibus episcopalis reverentia, et hoc exceptis urbibus, ubi vestræ beatitudinis libellus jam in plenum admissus est, nisi hanc quoque partem benevolentia steterit vestra mitius corrigendam. Verum nec judicio (g) caret sedis apostolicæ, ut non magis venia dicenda sit quam deliberata jam ac perspecta definitio. Anastasius quidem religiosissimæ memoriæ vestræ cultum Ecclesiæ palam aperteque constituit, cum hoc idem scriberet negotium prædecessori nostro, satis esse pacem affectantibus, si nomen tantum retineatur Acacii. Ergo priora vestræ sedis constituta sequitur qui non omnes memorias mortuorum judicat contemnendas, ut indignum habeatur et incongruum, si non placidior omnibus non solum defunctis, sed etiam superstitionibus vestra divulgetur in omni sine terrarum lenitas. Et hoc quidem non dubitavimus ita gratiosum vobis futurum, ut pacifico statim responso lætior mundus reddatur. Retinet autem vestra sanctitas, quod dudum scripsimus, ex Oriente supplicationes nobis esse destinatas, voluntatem ipsorum continentes et arbitrium, in quo sese duraturos ostendunt firmiter, et quo nulla ratione desistendum existimant. Hanc itaque chartulam secundum nostram promissam per Joannem virum reverendissimum episcopum dirigendam vobis in præsentem merito credidimus, ut a vestra sede etiam tenore ejus admissus ad colligendas proficiat et adunandas ubique venerabiles Ecclesias, et Hierosolymitanam

(a) Cod. Luc. 125, *Sacratissimo ac beatissimo archiepiscopo almæ urbis Romæ ac patriarchæ Hormisdæ.* Hæc tamen inscriptio apposta est ab altera manu fere ejusdem antiquitatis, cum prius esset ut hic in textu.

(b) Idem cod., *expectabilem.*

(c) Idem cod., *certantium.*

(d) Idem cod., *sanctitudine.*

(e) Idem cod., *abspectas.*

(f) In eodem cod. ita primæva manus; sed altera fere ejusdem antiquitatis ita emendat: *ut quæ non licuit missis, majora per omnia saltem, etc.*

(g) Idem cod., *res caret et sedis, etc.*

præcipue; cui tamen omnes favorem impendunt quasi matri Christiani nominis, ut nemo audeat ab ea sese discernere: consensum itaque propitium tuam sanctitudinem epistolari quoque pagina convenit declarare; ut, cognito omnibus atque patefacto, tenorem ejusdem chartulæ a vobis etiam laudari, et tenaciter custodiri lætior mundus existat. Data (a) idibus Sept. Chalcedone, Rustico viro clarissimo consule. Accepta pridie calendas Decembris, consule suprascripto (anno Domini 520).

EXEMPLUM PRECUM.

Ejus opera ad Ecclesiæ unitatem admitti rogant. Catholicam fidem profitentur.

Deo amabili ac piissimo imperatori ex Deo Augusto et principi Justino Christianissimo deprecatio et supplicatio ab Hierosolymitanis, et Antiochenis, et secundæ Syriæ clericis et abbatibus et possessoribus Syriæ provinciæ.

Haurite aquam cum lætitia ex fontibus salutis (Isai. xii), vociferator (b) Isaias propheta exclamat, fontes salutis (c) evangelicæ veritatis prædicationes manifeste ostendens, ex quibus beati Apostoli et eorum qui per ordinem fuerunt discipuli et sapientes Ecclesiæ doctores, salutarem aquam fidei haurientes, omnem sanctam Dei Ecclesiam irrigaverunt, quæ in petra summi apostolorum subnixâ rectam et inflexibilem confessionem custodiens, fiducialiter cum eo ad unigenitum Filium Dei exclamat omni tempore, dicens: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Matth. xvi). Hanc salutarem confessionem (d) a sanctis quatuor synodis, quæ evangelicis præceptis sunt honoratæ, suscipientes, nunquam per Christi gratiam a traditis nobis rectis dogmatibus deviamus, sicut rerum testatur probatio, et tempore necessitatis fidei constantia demonstrat. Si igitur ut Christiani rationis fidei sumus participes, domine piissime, et ad communem pacem et unitatem festinamus, nostram fidem, quam ab initio suscepimus, per hanc satisfactionem nostram manifestam vestræ facimus pietati; ut notum sit quia et paci concurrimus, et a recta cum Dei juvamine non divestimus fide, sed omnem ex æquo hæresim execramur, non solum Eutychianistas et Acephalos, sed et Nestorianos, et hominem colentes toto animo (e) audentes anathematizamus. Nos autem, domine (f) carissime imperator, sicut supra dictum est, in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, ab initio baptizati quoque et credentes (g) essentiam Dei in tribus (h) subsistentiis, adoramus: secundum sanctorum Patrum symbolum credentes in unum Deum Patrem omnipotentem, et in unum Dominum nostrum Jesum Christum unigenitum (i) Deum Verbum, similiter et in unum Spiritum sanctum; et secundum hoc divinum mathema, defini-

(a) Idem cod., quinto iduum.

(b) Idem cod., Isaiæ prophetæ.

(c) Idem cod., evangelicæ veritates.

(d) Idem cod., inserit custodiens fiducialiter.

(e) Idem cod., odjentes.

(f) Idem cod., christianissime.

(g) Idem cod., unam essentiam.

tionem a sancta Chalcedonensi synodo promulgatam intelligimus quoque et suscipimus, confidentes et credentes, quia unam substantiam vel personam, quod idem est, ipsa sancta synodus in duabus naturis, id est in deitate et humanitate indivise et inconfuse prædicavit Deum Verbum. Dominus noster Jesus Christus unus est ex sancta et unius essentiæ Trinitate; si enim unum Deum in tribus subsistentiis, sicut dictum est, accipimus, Pater autem non est incarnatus, nec Spiritus sanctus; Deus Verbum incarnatus est, et homo factus est unus ex sancta et unius essentiæ Trinitate, secundum filiationis proprietatem. Sic ita secundum prædictas quatuor synodos credentes, (j) et secundam Dei Verbi nativitatem secundum carnem confiteri non renuimus. Unde proprie Dei (k) virgo genitrix esse creditur, tanquam quæ natura et veritate unius essentiæ Patri Filium Deum Verbum, natura immutabilem, ex ipsa factum hominem, enixa est, et duas naturas in Christo per essentiam vel substantiam unitas confitentes sicut in unius persona, vel substantia. Neque harum diversitatem vel proprietatem post unionem auferimus, nec eas dividere in duabus personis et substantiis per unionem sumus edocti; eundemque scimus unigenitum Filium Dei, et ante incarnationem ejus, et post: eundem Deum quidem simul et hominem; passibilem carne, impassibilem deitate; circumscriptum corpore, non circumscriptum spiritu, eundem terrenum et cœlestem, quem mundus ut hominem cepit, et ut Deum continere non potuit, mortalem et immortalem, nusquam naturarum diversitate ejus ablata, neque dividentes per essentiam unionem. Hoc enim veræ magnum pietatis mysterium, quia unus ex sancta unius essentia Trinitatis incarnatus, et homo factus Deus Verbum in utraque natura deitatis et humanitatis indivise et inconfuse cognoscitur et adoratur, non conversionem vel mutationem sustinens, sed proprietatem utriusque naturæ in una persona in semetipso conservans. Ob hanc igitur fidem prædictas sanctas synodos suscipientes et custodientes anathematizamus omnes qui adversus eas quocumque tempore vel modo aliquid conscripserunt, præcipue Joannem Ægeotam, qui adversus memoratam sanctam Chalcedonensem synodum multas ut Nestorianus blasphemias evomuit; similiter et condemnantes Timotheum, Ælurum cognominatum, sicut Eutychianistam, adversus eam cum suis latrantem sequacibus. Ita ergo cum Dei juvamine semper sensimus, et jam nunc sentimus. Quapropter hanc satisfactionem vestræ obtulimus pietati: et ut jubere dignata est, nos proprium intellectum, et quemadmodum de sana fide sentimus exponere: quia quidam hæretici, dum suam malam

(k) In eodem cod. ita emendat manus antiqua; sed prior posuerat *substantiis*.

(i) Idem cod., Dei.

(j) In eodem cod. deest *et secundam*.

(k) Idem cod., *genitrix sancta Virgo*, etc.

* Hoc est symbolum, vel doctrinam. HARDY

fidem occultare festinant, nostram in Christo libertatem et rectam fidem detrectare conantur. Supplicamus igitur vestram clementiam, sollicitudinem perfectam in Ecclesiarum unitione sanctarum habere debere; ut unitas quæ cum Dei fuerit iuvamine, nec ullo deinceps rationabili aut irrationabili occasionis fomite inquietari pax possit. Deus autem omnium vestrum pium adimpleat desiderium in gloriam sui et reipublicæ disciplinam.

EPISTOLA LXXV.

AD SYNODUM CONSTANTINOPOLITANAM.

Gratulatur Epiphanium pontificem electum.

Hormisdæ synodo Constantinopolitanæ.

Fratrem et coepiscopum nostrum Epiphanium, apud felicissimam (Deo favente) Constantinopolim ad officium muneris sacerdotalis assumptum pervenisse ad nos, fraternitate vestra referente, gaudemus, quia gratus quodammodo suscipiuntur indicia, quæ significaverit amata persona, et tanto majus pro auctoritate nuntii nascitur gaudium, quanto non est quod de testimonio disputetur. Sic erat congruum, carissimi nobis, sic se circa proximum patefacere decebat affectum, ut per vos sedi apostolicæ innotescat quod moribus et sanctitate fulgeret; quod usque adeo se omnium bonis (sicut et vos asseritis) inbuat institutis, ut non sit fortius meritis testimonium, quam in honorem sacerdotis adscitum. Quid est enim quod de eo habeatur ambiguum, in quo de bonis moribus sub probatione factæ concordie præsuscepta sunt divina. Quapropter facitis sancte, facitis religiose, facitis pie, quod veritati testimonium libenter impenditis, quod præmium bene meritis non negatis. Quia idem error est tacere veritatem, qui est falsis assistere; et eadem injustitia est si negetur honor moribus placitis, quæ est si concedatur indignis. Certum est, amantissimi, participari vos cum sacerdotis laudibus intimatis, quia omni fraternitatis vestræ ordini transcribitur, quod in uno, quem ex vobis elegistis, esse laudatur. Deus omnipotens fidei suæ pacem sub perpetuitate conservans electionem ordinationemque vestram, quam insinuandam sedi apostolicæ per Joannem fratrem et coepiscopum nostrum, nec non et Heraclianum presbyterum, atque Constantinum diaconum filios nostros religiose credidistis, tanta firmitate confortet, ita et omnium discordantium luctamina disijciat, ita dissidentium corda compescat; et quemadmodum sub fratre et coepiscopo nostro Epiphanio pacificationis datum est iudicium, gratulemur effectum. Data vii calendas Aprilis, Valerio viro clarissimo consule (anno Domini 521).

Gesta in causa Abundantii episcopi Trajanopolitani in scrinio habemus.

EPISTOLA LXXVI.

AD EPIPHANIAM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.

Quod qua decuit via ad sacerdotium pervenerit. In unione Ecclesiæ perseverandum. Et de acceptis muneribus.

Hormisdæ Epiphanio episcopo Constantinopolitano,

A Benedicimus Dominum fraternæ caritatis affectu, quia non solum synodica relatione ad sacerdotium te digne pervenisse cognovimus, sed factis atque moribus comprobamus: et ita se meriti tui gradus patefecit affectibus, ut ante fratrum et coepiscoporum nostrorum testimonium cuncta crederemus. Quod enim illi te promittunt posse omnia agere, nos videmus implese; et tanquam fidei tuæ servata pacis fuerit gratia, sic unitatis hactenus dilata sunt vota divina. Eorum prædestinationi caritatis tuæ vocabulum quo nuncuparis accessit, sub quo spiritu apparente concordia, factum est ut dicamus: *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. cxxx).* Quapropter in Christo Domino nostro reddentes officia salutationis, hortamur ut boni operis initium laudabile continuet institutum, secundum sanctum Evangelium, quo monemur: *Qui perseveraverit in fine, hic salvus erit (Matth. x).* Adhortamini igitur reliquos, invitate monitis, colligite blandimentis: quia talenti crediti multiplicata compendia sacrificia sunt divina. Præterea gratissime tulimus quod Joanni fratri et coepiscopo nostro, necnon Heracliano presbytero, atque Constantino filiis nostris interaunensis promotionem caritatis tuæ cognovimus, qua esse aliquid dulcius non putamus. Et cum te prædicti viri, etsi pro obsequio suscepto facerent, non tantum ratione laudarent, beati omnium sumus, quod dignæ rei nuntius relator dignus exstabat, ut tibi absolutissime de legatorum meritis probatio sit honoris. *Manu papæ:* Suscepimus calicem aureum gemmatum, patenam argenteam, et alium calicem argenteum, et vela duo ministerio basilicæ beati Petri apostoli profutura, a caritate tua directa. Data viii calendas Aprilis, Valerio viro clarissimo consule (anno Domini 521).

EPISTOLA

EPIPHANII AD HORMISDAM.

Ab Orientalibus imperatori preces oblatas se ad eum misisse.

Domino meo per omnia amabili Deo sanctissimoque fratri et comministratori Hormisdæ Epiphanius episcopus in Domino salutem.

Quantam alacritatem aut quale desiderium piissimus et Christianissimus imperator caram perfectam unionem universarum Ecclesiarum habeat, non voluntate tantum, sed operibus ipsis habitantibus, in hac regia urbe, et antequam ad regnum a Deo sibi datum perveniret, ostendit. Sanctitati autem vestræ ex correctis ab initio regni ejus, et usque nunc laboribus maxime manifestavit, per quos omnia catholicæ Ecclesiæ membra in unum Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi corpus cum prompto nititur animo conjungere: et quid opus est verbis uti prolixis, qui rebus ipsis, quanquam nos veri testes, existere valeamus. Habet tamen et vestra sanctitas experimentum quod et per scripta cognovit: confirmat quidem hæc quod nunc additur. Nam quidam qui sub potestissima ejus manu sunt, religiosissimorum sacerdotum ex Orientalium partium regionibus, preces porrexerunt, doceutes de his quæ valuerunt. Nec hoc

latere vestram volens sanctitatem, bene deliberavit ut quod jam factum est in præsentî nuntiaret vestræ sanctitati. Paulo post de ea his manifestius significare; ut, communi concilio præcedente omnium, Domino et Salvatori nostro Jesu Christo ea quæ ad utilitatem communem conveniunt, et undique sunt irreprehensibilia, catholicæ fidei correctionibus, clarescant. Opportune igitur existimantes fraternis litteris vestram sanctitatem et carissimis alloquiis rogamus ut majus et instantius pro piissimo principe nostro omnium Dominum Deum orare dignemini. Omnem in Christo fraternitatem quæ cum vestra est sanctitate ego quoque et mei plurimum salutamus. *Alia manu.* Incolumis in Domino ora pro nobis, amabilis Deo et sanctissime pater.

RELATIO

EPHRAÏM EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI.

Paulini sollicitudinem laudat.

Domino meo per omnia amabili Deo sanctissimeque fratri et administratori Hormisdæ Epiphonius in Domino salutem.

Paulinus vestro ædia defensor, qui vestram retulit epistolam, vestramque sanctitatis virtutem in se ostendens, cum gaudio nobiscum converentis, suam sollicitudinem communibus consiliis actibusque contulit. Sed quoniam ad vos lesionem non oportebat cum prolixiore tempore somerari, ideoque reciprocis alloquentes vestram sanctitatem, protogi præfatum vicum et nostri dignum amoris fidelem servum subsistentiam commendamus. Erit autem de his quæ a nobis gesta sunt pro vestro animo, et circa sanctas Ecclesias sollicitudinem quam gerimus, vigilare nobis dignus fide enarrator. Nam nos orationibus vestram sanctitatis, ut naturalem benignitatem hujus rei respicientes, vigilantissimum habentem studium, et Deo cooperante in plurimis verbum gratias decorans sine aliqua obsistentia ad effectum nostrum ducit et intentionem. Sed quia difficultates aliquæ accesserunt, gubernatione utique et inniti dispositione ea quæ hic movetur oportet, et competenter exponi, sicut et vestra cognoscit super omnia sanctitas. Et quemadmodum oportet eos qui Dei greges pascere sortiti sunt universa ad gloriam Dei et agere et moliri, spem salutis in eum habentes: et sicut scriptum est: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum* (Rom. vii). Ea enim quæ vobis placeant, sicut dictum est, sentire quoque et agere nitimur, sanctissime. Omnem in Christo fraternitatem, quæ cum vestra est sanctitate, ego quoque et mei plurimum salutamus.

EXEMPLUM EPISTOLÆ

JUSTINIANI VIRI CLARISSIMI AD HORMISDAM.

P. di ut pro Ecclesiarum unione laboret, et sibi ad ea respondeat quæ per legatos scripserat.

Domino beatissimo atque apostolico patri Hormisdæ papæ urbis Romæ Justinianus.

Quanta reverentia vestram beatitudinem veneremur, multis epistolis, ex quo serenissimus imperator

(a) Edit. Rom., *venerandarum.*

(b) Al., *atque.*

A filius vester regnavit, cognoscitis. In præsentî quoque debito pudore salutantes tuam sanctitatem, postquam enixius ut assiduis precibus et frequentissimis orationibus pro concordia laboretis Ecclesiarum (a) vestrarum, nobisque (sicut per legatos etiam vestros post omnia scripsimus) tam de sermone de quo vertitur controversia, quam de nominibus episcoporum sub Acacio defunctorum, per Eulogium virum sublimem tribunum et notarium dignetur apostolatus vester integrum indubitatumque destinare responsum; omnibus videlicet quæ præsentibus legatis vestris ordinata sunt in perpetuo firmiter duraturis. Vir namque religiosus Joannes episcopus, qui venturus est Romam, detinetur ægritudine corporali: nihil enim prohibet ante ejus quoque adventum concordiam prævenire, sublata dubitatione religionis, et eum tamen mox dimittemus favente divinitate, quia jam melius habet: quoniam nec difficilia sunt quæ ceciderunt in ambiguitatem; nec expedit diutius causam vitæ protrahi sempiternæ, ne dilatis temporibus aliquid nascatur incertus. Æternitatis igitur supernæ tremendique judicii non immemor sanctitas vestra, quæ sibi commissa sunt efficaciter tradi deproperet, ut intelligant cuncti recte vos apostolicæ sedis esse primatum sortitos. Hæc igitur quæ scribuntur a (b) nobis affectu paterno jubete quantocius adimpleri. Scitis namque quam sit admirabilis gloriæ tantorum errores annorum vestri pontificatus tempore stirpitus aboleri.

EXEMPLUM EPISTOLÆ

JUSTINIANI COS. AD HORMISDAM.

Confitemur Christum Dominum recte unum in Trinitate dici, secus unum ex Trinitate. In nominibus episcoporum damnandis non ita ævere ageudum.

Domino viro beatissimo sanctoque patri Hormisdæ urbis Romæ pontifici Justinianus *cos.

Quantam venerationem religionis habeamus, quamque solliciti semper fuerimus propter uniendas sanctas Ecclesias, testis est quoque vestra beatitudo. Postquam regnavit enim dominus noster inclitus imperator, per omnes ad Italiam venientes direximus litteras, apostolatum tuum rogantes sicut decebat. Nunc etiam ne quid eorum quæ fieri convenit prætermittatur, Joannes vir reverendissimus antistes, Heraclianus presbyter, et Constantius diaconus sacrosanctæ Ecclesiæ hujus inclitæ civitatis destinati sunt ad urbem feliciter, ut super omnibus quæ scripsit filius vester serenissimus imperator integrum responsum accipiant. Dignetur ergo sanctitas tua suscipere memoratos viros religiosissimos libenter, et habitis orationibus, placataque Divinitate, sic omnia debeat ordinare venerabiliter, ut nihil ultra remaneat in ambiguum. Nobis etenim videtur quoniam Filius Dei vivi Dominus noster Jesus Christus ex virgine Maria natus, quem prædicat summus apostolorum carne passum, recte dicitur unus in Trinitate cum Patre Spirituque sancto regnare, majestatisque ejus personam in Trinitate, et ex Trinitate non infideliter credimus.

* Ita legitur in collect. Avellana, cum antea in editis haberetur, *vir clarissimus.*

De nominibus autem defunctorum episcoporum clemente, et ut deest pacificum patrum dispenso: quia vester quoque predecessor beato recordationis ad memoriam principalis Anastasium scripsit, ut si nomen Ananij tantummodo tolleretur, una nobis esset commensio. Nonne igitur ausis vestre sedes, ut prout imitari beatissimum et sanctissimum Leonem Romanum pontificem, ac sicut ille scripsit Leoni, ita et vos omnibus amputatis dubitationibus perfectas pacificasque paginas ad invictissimum principem filium vestrum rescribere Ecclesie, ut ante tribunal venturi iudicis participes eorum sitis quorum sedem iure sacerdotali tenetis. Ostendat ergo tuus apostolatus quod Petro successit apostolo; quoniam Dominus a vobis utpote summis pastoribus exacturus esse universorum salutem, qui poterunt esse salvi firmata concordia. Nos etenim fuisit capitulis, de quibus scripta suscepistis, ultra non patiemur a quoquam controversiam religionis in republica nostra moveri, nec vestram sanctitatem convenit audire superflua concertantes.

EPISTOLA LXXVII.

AD JUSTINIANUM.

Commendat Justinianum de reverentia sibi exhibita. Promittit legationem se expectare. Sanctissimam Trinitatis mysteria explicat.

Hormisda Justiniano viro illustri.

Quod celsitudo vestra animi circa me sui benevolentiam dignatur ostendere, facitis rem Deo placitam, et recte conscientie congruentem; sed non parva sunt nobis hujus emolumenta propositi. Major in nos fructus de tali bonitate revertitur, neque enim vacua honorificentia est quæ defertur antisiti. Indubitatum siquidem est quia honor ministri cultus est domini, et qui personam sacerdotis magni habet, majorem remunerationem ab eo cui sacerdos famulatur accipiet, dicente Domino Jesu iis qui prophetas in honore suscipiunt, quam mercedem esse reddendam: et apud me quidem magis est gratia vestra momenti, eo tamen pretiosior, quia quicquid mihi gratie dignanter impenditis, in Ecclesiarum defensione monstratis. Sed ut ad id quod celsitudo vestra desiderat noster sermo dirigatur, quoniam et elementissimus imperator, et vos promittis legationem esse venturam, et id cum ratione convenit, ut eorum qui dirigendi sunt super omnibus nos decerneret expectare presentiam; tamen quia gratum nobis est studium quod circa religionem vos habere declarastis, non gravat prælibare, dicendo non opus ut stabilitatem fidei vestre intentionis (contentionis) potius quam rationis sequaces proceri verborum levitate confundant. Sapientia Trinitas Pater, et Filius, et Spiritus sanctus ipse est Deus; hanc Israel jussus adorare, cujus inseparabilis et indiscreta substantia non potest dividi, non potest sacrilega distinctione separari, servata tamen proprietate sua unicuique personæ. Hæc interim commendanda fidei vestre, epistolæ styli terminum cogitantes, congrua credi-

A mus brevitate sufficere, plenius disserenda cum fronte imperio clementissimi principis, si presentem legationem et nos suscipere Deo propitio contigerit, et cognitis omnibus cum adjutorio Dei nostri responso reddito pro universitatis informatione remittare.

EPISTOLA

JUSTINIANI VIRI ILLUSTRIS AD HORMISDAM.

Petit ut legatos se bene gentis redire quamprimum curet (a).

Diligenter apostolatus vester cognovit quanto fide calore filius vester serenissimus imperator nosque fuimus ab initio. Nunquam cessavimus agere que pertinebant ad firmamentum religionis divinx. Pro qua re nuper etiam reverendissimos sacerdotes Romanam direximus, ut integrum compereretur de capitulis, quibus ad ea dubietas vertebatur. Sed ignoramus quæ difficultas provenerit ut minime aspiraretur hactenus ea quæ videntur esse levissima. Salutantes ergo vestram reverentiam petimus ut nulla præbeatur occasio, qua de tua quisquam possit ambigere voluntate; sed habentes præ oculis iudicium majestatis supernæ, modis omnibus festinare dignemini.

EPISTOLA LXXVIII.

AD JUSTINUM AUGUSTUM.

Ad evitandam discordiam nihil innovandum: et de his qui ad communionem admitti possunt Epiphania scriptum.

Hormisda Justino Augusto.

Scio quidem, venerabilis imperator, elementium tuam conscientiam boni operis tantum esse contentam; nec in his que pro catholice Ecclesie unitate disponitis, humanis laudibus indigere, et (ne) magni studii gloria non digna remuneratione viliscent. Quanta est enim circa eam humani summa presentis, cui contigit terrarum regna coluntis? Cum ea nocte sicut blandimenta adulteris suspiciant, que humilias detulerit imperanti. Et alius secundum evangelicam traditionem necesse est ut fructe supernæ remunerationis easent, qui retributionis laudem expectat. Hinc mansuetudinem vestram omni bonitate perfectione polleantem, ad Deum universa que memorabiliter facitis referre non ambigo, nec caduca retributione mercedem, quem bonorum omnium constat auctorem. Et tamen ego divinis, quibus obediendo, convenio inuitulis, ne religiosæ conscientie vestre beneficentia conferta dissimulem, ne taciturnitas mea, quæ vobis crescit ad gloriam, mihi, quod abest, vertatur in culpam. Novi enim de illa doctrina Domini et Salvatoris nostri pietate mandata, quia et novem sunt nota ingratitude improbi, et unus testimonium fidei et merita receptæ salutis retulit, qui gratiarum actionem sanatus exsolvit. Exæquet exemplum quæ didici, et quod per officii mihi credui materiam prædico, sub occasione litterarum sermone exhibeo. Ago gratias quanto (a) amplius possum, et si quantas debeo non possum: sed solatium mihi est quod de ego istud substituerem: *Quod capitulis propositis nondum congruo responso satisfecerit, meditata queritur.*

(a) Hoc epistolæ argumentum ex editione Romana corruptum eisdem epistolæ plane non respondet;

beneficiis mecum vestris mundus exultat, et laceratæ hactenus Ecclesiæ membra ad compagem suam revocata gloriantur. Reduxisti populis fidem, persecutus errorem; inclinata est superbia inimicorum Ecclesiæ Dei, et humilitas erecta fidelium. Magna res tibi contigit, imperator: magna in te emolumenta cum potestate coierunt, quæ merearis intellige. Non exignam in te partem boni operis illius quod vadens ad cœlos Dominus noster Jesus Christus contulit transtulisti: nam pacem quam ille discipulis dedit per te mundus invenit: non dubium congratulari tibi angelos cœli: nam si juxta assertionem evangelicam lætitia est eis super uno peccatore salvato, quæ potest esse populo? Salve Ezechias præsentis ætatis. Nam etsi fuerunt ante eum reges Juda (b) hominum qui facerent, nullus tamen eorum dissipavit excelsa; tu quoque schismatum et superbiæ dissipator, et cultus veteris restitutor, præsume tibi similitudine illius annorum augenda curricula, qui operum ejus imitaris exempla. Hæc omnia, quæ ad majus gloriam tuæ spectant augmentum, non stimulo adhortationis alienæ, non ullis precibus excitatus aggredieris: solus tibi in consilio Deus: non est qui se ad participationem tanti operis tentet inserere: tibi debes actionis hujus studium, tibi bonæ actionis effectum. Tu me, venerabilis imperator, Ecclesiæ vulnera tam longa mœrentem ad spem reddendæ salutis animasti. Tu me post tam continuos turbines jam pene desperatione cessantem ad novam tranquillitatem directis ultro piis litteris excitasti: hoc quoque procul dubio divina intelligentia conferente, ut inter ipsa tui principatus exordia fidei ejus dicares obsequium, cui acceptum debebas imperium, sed qui te ad incipiendâ hæc non potui primus impellere; nunc majore fiducia tantis beneficiis compellor provocatus orare, ne patiaris in re tam boni operis esse defectum; ne manus, quas ad Deum erigis, accepti operis perfectione suspendas. Negare non possum pro domini nostri hæc me affectu et unitatis exposcere: sed fateor et salutem tuam pro tanta mansuetudinis gratia hæc studia me debere. Scriptum est enim quia qui perseveraverit usque ad finem salvus erit (Matth. x). Nec vos aliquorum obstinatio reddat a proposito pigriores. Durum est, ut efficacior sit eorum pertinacia qui dividunt pacem, quam eorum qui asserunt unitatem. Amentur vulnera cum provideantur pro salute remedia, et præoptabile.... putetur se.... mortuis quam inhærere cum vivis. An non æquum est, ut religiosi principis subdantur imperio qui non moventur exemplo? Non omnis æger remediis salubribus acquiescit, et medendi studium sæpe ipsis quibus adhibetur ingratum est: et tamen grata est pro salute necessitas, nec ipsi post respirationem non sunt beneficiis obnoxii qui curantur inviti. Cavenda est subtilium magna circumspectione calliditas, qui ingerunt difficilia, dum nituntur labefactare composita. Et quis